

### آقای جهانگیری، ما آماده‌یم

اسحاق جهانگیری تقریباً در دفاع از دولت اشیاع شده است؛ کسانی که حرف‌های معاون اول از سال ۹۲ تا به امروز را شنیده‌اند تقریباً نکته‌چندی را در اظهارات ایشان نیافتند. چهار سال است که آقای معاون اول در پاسخ به انتقادات به عقب «پل» می‌زند و شیوه جدیدی از «بگم بگم»‌ها را مطرح می‌کند. دیروز هم جهانگیری در صحن علنی مجلس شورای اسلامی به بیان نظرانی پرداخت که در طول چهار سال گذشته بر آن مانور می‌داد. جهانگیری هیچ‌گاه علاقه‌ای به پاسخ دادن ن‌دارد و به شکلی موضوعات را مطرح می‌کند که گویی همه مشکلات عالم هستی مربوط به دولت‌های قبل است و دولت

یازدهم طی فعالیت‌های خود مشغول پاکسازی بوده است.

آقای جهانگیری برای بار چندم به موضوع ذخایر ارزی پرداخت و در پاسخ به اینکه ۱۰۰ میلیارد دلار ذخایر آزاد شده در پسابرجام چه شده است، گفت: نگذارید بگویم دولت قبل چه کرده است؟ نگذارید بگویم ارزهای کشور در کجا قفل شده است، نگذارید بگویم چه پول‌هایی در شرکت نیکو سپرده‌گذاری شده است؟ اینگونه اظهارات از جهانگیری بارها شنیده شده و ایشان چهار سال است که در حال منتظر «گذاشتن» نمایندگان و افکار عمومی هستند در حالی که همه تشنه شنیدن اسراری هستند که گویا فقط آقای جهانگیری به آن واقف هستند. همه ما مشتاقیم بدانیم با ۱۰۰ میلیارد دلاری که پس از برجام آزاد شده چه کرده‌اند و چه بلایی بر سرش فرود آمده است.اشاره معاون اول به شرکت نیکوو کلی گویی‌های خسته‌کننده بارها مورد اشاره رسانه‌ها قرار گرفته است. آقای جهانگیری بهتر از هر فرد دیگری می‌داند که به‌طور کل ۲۰۲ میلیارد دلار از منابع بانک مرکزی در شرکت نیکو سپرده‌گذاری شد تا هر پروژه‌های نفتی و گازی سرمایه‌گذاری شود. این سپرده‌گذاری در چهار مرحله انجام شده و مصوبه شورای عالی امنیت ملی را پشتوانه خود داشته و دارد.

همه ادعای معساون اول به این موضوع برمی‌گردد که جزئیات خرج آن در پروژه‌ها بارها اعلام شده است ولی آقای جهانگیری نمی‌خواهد آن را بپذیرد و دیروز هم مثل روند گذشته، به «بگم بگم» روی آورد، البته این فرار به جلو با تمسک به سخنان تکراری و خسته‌کننده، می‌خواهد پیش‌خور کردن این ارزها را عیان نکند. آقای جهانگیری دوست ندارد بگوید در زمانی که ارزها آزاد نشده بود، ریال آن در بودجه خرج شده بود و وقتی دلارها آزاد شد دولت هیچ سهمی در آن نداشت. برای اینکه بدانید اصل ماجرا چیست باید گفت اصول و روابط مالی میان دولت، نفت و بانک مرکزی به این شکل است که شرکت ملی نفت به خریداران نفت یکی از شماره حساب‌های بانک مرکزی را معرفی می‌کند تا پول نفت در این حساب واریز شود. بانک مرکزی با کسر سهم ۱۴/۵ درصد شرکت ملی نفت و سهم ۲۰ درصد صندوق توسعه ملی، مابقی پول نفت را با نرخ تسعیر مشخص شده در بورس، به ریال تبدیل و به خزانه واریز می‌کند. دلار هم برای بانک مرکزی می‌ماند و در حساب‌های خارجی آن باقی می‌ماند. در زمان تحریم امکان جابه‌جایی دلار نبود، بنابراین دولت پیش از آزاد شدن دلار، ریال دلارهای بلوگ شده خود را از بانک مرکزی گرفت تا با آزاد شدن دلارهای نفتی، با بانک مرکزی تسویه‌حساب کند. با برجام و رفع محدودیت‌های بانکی، دلارها آزاد شد ولی چون دولت بیشتر معادل ریاالی آن را پیش‌خور کرده بود، هیچ عایدی از آن نداشت.

با وجود گزارش‌های رسمی منتشر شده از سوی دیوان محاسبات و نهادهای دیگر، جهانگیری نمی‌خواهد به این اقدام دولت اعتراف کند و هر گاه در باره ۱۰۰ میلیارد دلار سوال می‌شود با مصیبتی هر چه تمام‌به گذشته‌ای رجوع می‌کند که بیشتر شبیه یک فرافکنی است. چهار سال است که گوش‌ها پر شده از افشاهای وی خبیری از رویای چندین امین مجلسی. نکته قابل توجه در این باره آن است که جهانگیری حتی حاضر نیست یک مشورت کوچک با وزیر نفت داشته باشد. زنگنه در همان ابتدای حیف و میل شدن ۳۵ میلیارد دلار از منابع بانک مرکزی در نیکو گفته بود، این مبلغ ۲۰۲ میلیارد دلار است که همه آن در پروژه‌های نفتی تزیق شده است. با اینکه زنگنه این ماجرا را شفاف کرده‌است ولی جهانگیری همچنان به آن می‌پرازد، بدون آنکه درهای انصاف و حق‌گویی در آن دیده شود. آقای جهانگیری کارزار انتخاباتی تمام شدنی است و باید نسبت به عملکرد خود پاسخگو باشید. اگر شفاف برای افشا دارید، افشا کنید، وگرنه پذیرفتن اینکه شما برای گذشتگان حرم‌ت‌نگه می‌دارید بیشتر شبیه یک شوخی است. ما آماده شنیدن…

## یادگاری

### اطلاعیه جدید مؤسسه کاسپین درباره سپرده‌های فرشتگان

**با اعمال ماده ۲۳۶ در مجلس شورای اسلامی درباره ساماندهی مؤسسات اعتباری، مؤسسه اعتباری کاسپین با محوریت قوه قضائیه و حمایت بانک مرکزی حقوق سپرده‌گذاران تعاونی‌های منحله فرشتگان را مدبریت می‌کند.**

به گزارش روابط عمومی کاسپین، پس از تصویب اعمال ماده ۲۳۶ توسط مجلس شورای اسلامی در زمینه ساماندهی مؤسسات مالی و اعتباری و حذف گذشته، در پرسش در میان سپرده‌گذاران تعاونی‌های منحله به ویژه تعاونی فرشتگان پدیده آمد که چه سرنوشتی برای سپرده‌های مردم در پیش است، بر این اساس به نظر می‌رسد توجه به شش نکته زیر برای روشنتری مسیر پیش رو ضروری است:

۱- پیگیری تعیین تکلیف حقوق سپرده‌گذاران تعاونی‌های منحله مدتی بود که با تلاش‌های گسترده مدیران بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در حال انجام بود و مؤسسه اعتباری کاسپین مشوچ پیگیری این موضوع شد. این مؤسسه برخلاف برخی شایعات، همچ‌گاه اشتراکی با تعاونی‌های هشت‌گانه منحله نداشتند و صرفاً وام‌گیرنده دارد، در کنار سپرده‌گذاران محترم و بهره‌مندی از حمایت‌های آنان، نسبت به ساماندهی مشکلات ایجاد شده پرداخته‌ و در کوتاه‌ترین زمان فعالیت‌های عادی خود را در زمینه آمه‌رسانی بانکی آغاز کند.

۲- با وجود حمایت‌های بانک مرکزی و هماهنگی میان دولت، مجلس، قوه محترم قضائیه و سایر نهادهای مسئول، موانعی مانند عدم‌معرفی کامل اموال و دارایی‌های تعاونی منحله فرشتگان، باعث‌کنندی روند تعیین تکلیف سپرده‌های تعاونی منحله فرشتگان شد.

۳- بانک مرکزی برای تعیین تکلیف و پایان بلاکلیفی سپرده‌گذاران با اختصاص ردیف اعتباری به مؤسسه اعتباری کاسپین، گام‌هایی اساسی در این زمینه برداشتنند که نودپنجاهی شروعی مناسب برای حل مشکلات محسوب شد ولی این موضوع نیز با انواع کارکنانی‌های برخی افراد ذی‌نفع مواجه و در نهایت با انسداد برخی حساب‌ها و حکم‌هایی علیه این روند روبه‌رو شد.

۴- در نهایت با اعمال ماده ۲۳۶، تلاشی بی‌وقه برای احقاق حق سپرده‌گذاران ساماندهی شد و هم‌اکنون این امید زنده است که قوه محترم قضائیه با تدابیر ویژه و حسن نظر موجود، روند تعیین تکلیف سپرده‌های تعاونی‌های منحله، به ویژه تعاونی منحله فرشتگان را تسهیل و تسریع کند.

۵- اکنون شرایط به گونه‌ای رقم خورده است که مؤسسه اعتباری کاسپین می‌تواند با همکاری بانک مرکزی و قوه قضائیه یک گام بلندتر را در تسویه حساب‌های تعاونی منحله فرشتگان بردارد و رضایت خاطر سپرده‌گذاران سختی کشیده فرشتگان را جلب کند.

۶- نکته پایانی اینکه مؤسسه اعتباری کاسپین برخلاف برخی جوسزایی‌ها و اختلاف‌پراکنی‌های گروه‌های غوغاسالار، همواره در جهت احقاق حق سپرده‌گذاران گام برداشته و سیاست‌های ابلاغی را با دقت نظر به هر حله اجرا در آورده است و هم‌اکنون نیز برای تعیین تکلیف سپرده‌ها و پس از آن آغاز فعالیت‌های عادی خود، منتظر تصمیم‌های مسئولان محترم و قوه قضائیه به عزم مدیران آن و همچنین اراده با عنایت به جایگاه عالی قوه قضائیه و مدبران آن و همچنین اراده مسئولان محترم بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، حل مشکلات سپرده‌گذاران بصور تعاونی منحله فرشتگان محقق شود.

# ۴ جوان

**۴ گزارش یک**

وحید حاجی‌پور

## اقتصاد

سرویس اقتصادی۸۸۹۸۴۳۳

سنگ بزرگ زنگنه برای صادرات گاز هیچ‌گاه به هدف نمی‌خورد

# رؤیپردازی در تجارت گازی



نگاهی به برنامه‌های بیژن نامدار زنگنه در حوزه تجارت گاز نشان می‌دهد پیش از آنکه این برنامه‌های اقتصادی و بازرگانی را بتوان به‌کار بست، باید به این نکته توجه کرد که در فرآیند صادرات گاز، موانع متعددی وجود دارد. به عنوان نمونه‌ای دیگر، مذاکرات گاز به خط لوله ترکمنستان، ترکیه و عراق چنین روندی طی شده است. با به‌عنوان نمونه‌ای دیگر، مذاکرات گاز به خط لوله ترکمنستان، ترکیه و عراق چنین روندی طی شده است. گاز به عمان بیش از ۲۰ سال به طول انجامیده است. پس از امضای قرارداد زمانی برای احداث خط لوله و تأسیسات نظیر گزگرفته می‌شود و اصولاً از چهار سال بعد -بسته به طول خط لوله- تزیق گاز به خط لوله انجام می‌پذیرد، بنابراین اگر قرار باشد قراردادهای جدید با دیگر همسایگان کشورمان منعقد شود و صادرات گاز انجام پذیرد حداقل به هفت سال زمان نیاز است.

**■ صادرات گاز با خطوط لوله**

یکی از تأکیدات مهم دولت یازدهم در حوزه صادرات گاز، استفاده از خط لوله است. بر این اساس وزارت نفت بازارهای هدفی همچون پاکستان، ترکیه، اروپا، عراق و کشورهای حوزه خلیج‌فارس را برای صادرات گاز از طریق خط لوله انتخاب کرده است. درباره پاکستان بدون تردید تا چهار سال آینده امکان صادرات گاز به این کشور وجود ندارد. متوقف کردن عملیات ساخت خط لوله در سال ۹۲ از سوی ایران و عدم پرداخت وام ۵۰۰ میلیون دلاری به این کشور موجب شد تا اسلام‌آباد با قدرت بیشتری به واردات گاز مایع از قطر روی

واردکننده به این شکل است که ابتدا کشورها با یکدیگر مذاکره می‌کنند و در نهایت به فرمول نهایی می‌رسند. تجربیات جهانی نشان می‌دهد این مذاکرات حداقل به سه سال زمان نیاز دارد. همانطور که در قراردادهای گازی ایران مانند پاکستان، ۲۲ میلیون متر مکعب را هدف گرفته است که ۴۰۰ کیلومتر خط ترسنت، ترکیه و عراق چنین روندی طی شده است. با به‌عنوان نمونه‌ای دیگر، مذاکرات گاز به خط لوله در ایران و گندوی وزارت نفت در تکمیل این خط لوله، به‌طور قطع نمی‌توان به صادرات گاز به این کشور در دولت دوازدهم امید داشت. درباره صادرات گاز به بغداد هم سقف صادرات گاز ۳۵ میلیون متر مکعب در روز است که این میزان از ۷ میلیون متر مکعب آغاز شده و در نهایت به ۳۵ میلیون متر مکعب خواهد رسید، که در صورت تحقق این هدف تا سه سال آینده، ایران می‌تواند سالانه ۱۲ میلیارد متر مکعب گاز به عراق صادر کند. این رقم در بالاترین سطح ممکن است که تجربه ترکیه نشان داده است. بر این اساس وزارت نفت بازارهای هدفی همچون خلیج‌فارس هم رسماًهیج مشتری‌ای جز کرسنت عمان وجود ندارد. کرسنت اعلام کرده علاقه‌ای به واردات گاز ندارد و کار صادرات گاز به عمان هم هنوز در مراحل مطالعاتی و مذاکره است و برمی‌رد و آغاز صادرات گاز به این کشور به‌طور حتم به عمر دولت دوازدهم نخواهد کشید، با وجود اینکه هنوز قراردادهای رسمی میان دو طرف امضا نشده است اما از آغاز صادرات از سال آینده به میزان ۱۰ میلیون متر مکعب در روز گفته می‌شود.

بنا به گفته خود مسئولان وزارت نفت، صادرات گاز به اروپا هم به هیچ‌عنوان صرفه اقتصادی ندارد، ضمن آنکه اگر اراده‌ای برای صادرات گاز به قاره سبز وجود داشته باشد و سنگ‌اندازی‌هایی در این مسیر وجود نداشته باشد، حداقل به پنج سال زمان برای ساخت ادامه خط لوله نیم از نیکاز تا مسرز بازرگان و ایستگاه‌های گازی نیاز است که وقتی شرایط را کنار هم قرار دهیم، متوجه خواهیم شد صادرات گاز به اروپا در حد یک وعده گازی و رؤیاست.

محمّل‌ترین راهکار برای افزایش حجم صادرات گاز کشور، افزایش ۶ میلیون متر مکعبی تجارت گاز با ترکیه است. خط لوله صادراتی به ترکیه در بالاترین ظرفیت عملیاتی خود توانسته روزانه ۳۰ میلیون متر مکعب گاز منتقل کند ولی توانایی انتقال ۳۶ میلیون متر مکعب گاز را دارد. ترکیه و ایران حدود هفت سال است که برای افزایش صادرات گاز به همین میزان (۶ میلیون مترمکعب در روز) به مذاکره پرداخته‌اند که این مذاکرات به دلیل قیمت و فرمول به‌بن‌بست کشیده شده‌است. حتی اگر توافق قیمتی حاصل شود میزان صادرات گاز ایران به ترکیه به ۱۲ میلیارد مترمکعب در روز خواهد رسید. در صورتی که قرار باشد میزان صادرات گاز به ترکیه افزایش بیشتری از این میزان داشته باشد، باید خط لوله جدیدی برای این هدف احداث شود که همین خط لوله حداقل به پنج سال زمان از مرحله مطالعاتی تا مرحله تزیق گاز نیاز دارد.

**■ ال‌ان‌جی**

صادرات از طریق ال‌ان‌جی هم برنامه دیگر وزارت نفت برای صادرات گاز است. تنها پروژه‌ای که است. قرارداد صادرات گاز ایران به پاکستان حدود ۲۲ میلیون متر مکعب را هدف گرفته است که ۴۰۰ کیلومتر خط ترسنت، ترکیه و عراق چنین روندی طی شده است. با به‌عنوان نمونه‌ای دیگر، مذاکرات گاز به خط لوله در ایران و گندوی وزارت نفت در تکمیل این خط لوله، به‌طور قطع نمی‌توان به صادرات گاز به این کشور در دولت دوازدهم امید داشت. درباره صادرات گاز به بغداد هم سقف صادرات گاز ۳۵ میلیون متر مکعب در روز است که این میزان از ۷ میلیون متر مکعب آغاز شده و در نهایت به ۳۵ میلیون متر مکعب خواهد رسید، که در صورت تحقق این هدف تا سه سال آینده، ایران می‌تواند سالانه ۱۲ میلیارد متر مکعب گاز به عراق صادر کند. این رقم در بالاترین سطح ممکن است که تجربه ترکیه نشان داده است. بر این اساس وزارت نفت بازارهای هدفی همچون خلیج‌فارس هم رسماًهیج مشتری‌ای جز کرسنت عمان وجود ندارد. کرسنت اعلام کرده علاقه‌ای به واردات گاز ندارد و کار صادرات گاز به عمان هم هنوز در مراحل مطالعاتی و مذاکره است و برمی‌رد و آغاز صادرات گاز به این کشور به‌طور حتم به عمر دولت دوازدهم نخواهد کشید، با وجود اینکه هنوز قراردادهای رسمی میان دو طرف امضا نشده است اما از آغاز صادرات از سال آینده به میزان ۱۰ میلیون متر مکعب در روز گفته می‌شود.

### توسعه بازار سرمایه؛ راهبرد دولت دوازدهم در تأمین مالی

بخش پولی روبه‌رو نبود، اما متأسفانه بازار سرمایه سهم چندانی در تأمین مالی اقتصاد ندارد و حدود ۸۵درصد از تأمین مالی اقتصاد ایران از طریق بازار پول انجام می‌گیرد. در این میان در شرایطی که بخش پولی ایران خود با چالش تأمین مالی روبه‌رو شده است اما در آمارهای رسمی می‌کند نرخ تأمین مالی را در پایان سال بیشتر از سال گذشته اعلام کند، این در حالی است که به گفته کارشناسان بخش پولی کشور سهمش در تأمین مالی اقتصاد نزول کرده است اما با نوسازی و ام‌های معوق شده تلاش می‌کند هم از زیر بار ذخیره‌گیری برای مطالبات معوق شانه خالی کند و هم اینکه رتبه اول تأمین مالی را در اقتصاد از آن خود کند. هر چند در سال ۹۵ بین سهم بازار سرمایه و بازار پول در تأمین مالی اقتصاد فاصله زیادی وجود دارد اما آرقام بیش از ۵۰۰ هزار میلیارد تومان برای تأمین مالی صورت گرفته از سوی شبکه پولی کشور بسیار خوش‌بینانه اعلام شده است و به اعتقاد کارشناسان شاید رقم صحیح تأمین مالی انجام گرفته از سوی بانک حدود

## مکتب‌ها

مهران ابراهیمیان

### آخوندی غیر از بنده مندرج در برجام کارنامه‌ای هم دارد؟

عباس آخوندی برای سومین بار قرار است بر مسندی بنشیند که بیش از هشت سال فرصت اعمال تجارب و تخصص مدیریتی در کسوت وزارت و بیش از شش سال نیز تجربه مدیریت در بنیاد مسکن را داشته است.

اما دفاع نیبمند دکتر روحانی به‌رغم عقبه سیاسی حامی پشت سر آخوندی در مجلس نشان داد خیلی هم روحانی تمایل به ادامه کار با وی ندارد و احیاناً اگر رای نه‌از مجلس برای این وزیر بگیرد، چندان شگاشکی نخواهد شد، البته این استدلال و وجود اختلاف بین آقای روحانی و آخوندی از نگاه منطقی و با نگاهی به سابقه و پیشنهادی برای سمت وزارت راه توجه شده و شهرسازی و مسکن رها شده باید درست باشد زیرا با توجه به سوابق مطرح شده آخوندی که به نمایندگان مجلس ارائه شده، اگر قرار بود ایده‌ای، خلاقیتی، ایجاد تحولی را هر آنچه به نفع سیاست‌گذاری در حوزه مسکن و شهرسازی بوده را اجرا کند، فرصت کافی و واقعی را داشته است. هر چند اگر کارنامه‌ای مناسب داشت شاید اصرار بر ابلاغ ایشان می‌توانست امتداد مسیر درست را برای وضعیت اقتصادی در حوزه مسکن و شهرسازی متصور شد.

آنطور که در سخنان دیروز ریاست جمهوری نیز آمده است ظاهراً هنوز تفکر ایشان حتی تا قبل از ارائه برنامه پیشنهادی همچنان به مانند رویه چهار سال گذشته، ارائه طریق سایر دستگ‌ها در کسوت تئورسین و در حوزه سیاست‌های پولی است که خوشبختانه دکتر روحانی مسیر درست را به او نشان داده و گفته است: آقای آخوندی وزیر بسیار فعالی بودند، البته در بخش مسکن ما نتوانستیم به توافق نهایی با یکدیگر برسیم و در دولت دوازدهم اولین چیزی که از ایشان به جد خواهم خواست مسئله مسکن است. رئیس جمهور همچنین عامل رکود در مسکن را تلویحاً اجرای برنامه‌های آخوندی اعلام کرد و از وی خواسته تا بیشتر بر مسکن متمرکز شود.

به علاوه آنچه در کلیپ‌هایی که از سوی پایگاه اطلاع‌رسانی دولت در معرفی وزرا مطرح شده و به‌عنوان کار شاخص آخوندی مطرح شده، خرید هواپیماسات، اما طنز تلخ ماجرا زمانی است که بزرگ‌ترین دستاورد یک وزیر حاصل وزیری و معاون وزیری دیگری است که در یک توافق بین‌المللی (برجام) ذکر شده و بیشتر تداعی‌کننده ضرب‌المثل: «من آمم که رستم بود پهلوان» است.

وزیری که در جلسه کمیسون برنامه و بودجه و محاسبات مجلس شورای اسلامی در خصوص مسکن مهر برنامه خود را به‌جای اجابت خواسته‌های بجای مردم و اقدامات مصرحه در قانون اساسی سر کوب انتظارات مردم می‌داند چه اضرائی برای تصاحب کرسی یک وزارت برای اوست. او در این جلسه گفته بود: «بنیاد برای مردم انتظار جدیدی ایجاد می‌کردیم.» وزیری که بعد از این مشکلات بازار مسکن را به‌جای ارائه راهل مدیریتی و عملیاتی به دنبال برخورد با رسانه‌هاست و همچنان اختلاف سلیقه میان ایشان و رئیس جمهور فراست بعد از چهار سال همکاری در ماه‌های اول دولت دوازدهم حل شود(به استناد سخنان رئیس‌جمهور در صحن مجلس) قرار است چه‌گونه می‌خواهد ۲۵۰ میلیارد دلار منابع حبس شده در خانه‌های خالی را آزاد کند، در حالی که در چهار سال گذشته آن را انجام نداده است. به‌نظرم باید سنجاق کردن مدیریت‌های ارشد دولتی به‌عده‌ای افراد معدود را کنار گذاشت و اجازه تجارب جدید و ایده‌های جدید را داد.

## حجم‌ها

رئیس اتحادیه آهن:

### افزایش ۷۰ درصدی قیمت شمش آهن

### افزایش ۷۰ درصدی قیمت شمش آهن از خردادماه

رئیس اتحادیه آهن، فولاد و فلزات با بیان اینکه قیمت شمش آهن در ماه‌های گذشته ۷۰ تا ۷۵ درصد افزایش یافته است، گفت: این افزایش قیمت ناشی از افزایش قیمت جهانی به‌علت توقف صادرات آهن توسط چین است.

محمد آزاد با بیان اینکه با توقف صادرات آهن توسط کشور چین قیمت جهانی این کالا افزایش یافته است، گفت: در حالی که کشور چین سالانه حدود ۱۰ میلیون تن صادرات آهن داشته به‌علت ساخت

و سازه‌های داخلی، صادرات به تمام نقاط دنیا را متوقف کرده و این موضوع بر افزایش قیمت جهانی اثر گذاشته است. رئیس اتحادیه آهن، فولاد و فلزات افزود: قیمت جهانی شمش از حدود ۳۰ دلار به ۵۰ دلار افزایش یافته است. وی با اشاره به اینکه از نظر آهن و اسلب تقریباً خودکفا هستیم، اظهار داشت: افزایش قیمت داخلی آهن و اسلب متأثر از قیمت‌های جهانی است زیرا تولیدکنندگان به دلیل نبود بیشتر ترسیح می‌دهند به‌جای فروش داخلی این کالاها را صادر کنند.

آزاد با بیان اینکه افزایش قیمت شمش آهن شش روی قیمت مسکن و ساخت‌وساز، به‌علت رکود حاکم در این بخش اثرگذار نیست، اظهار داشت: اما این افزایش قیمت در تولیدات صنایع بزرگ موثر است. وی با بیان واردات ما در بخش ورق، آهن و فلزات صادرات محدود است، گفت: واردات آن حسب نیاز انجام می‌شود اما صادرات آهن و فلزات که در سال‌های ۹۳ و ۹۴ حدود ۲/۵ میلیون تن بود در سال ۹۵ به ۶ میلیون تن افزایش یافت و پیش‌بینی می‌شود در سال جاری به ۱۱ میلیون تن برسد. رئیس اتحادیه آهن، فولاد و فلزات با بیان اینکه در ماه‌های گذشته قیمت شمش آهن و اسلب به‌شدت افزایش یافته است، گفت: هر کیلو شمش آهن از هزار و ۳۵۰ تومان در خرداد به ۹ هزار و ۲۵۰ تومان در روز گذشته افزایش یافته و این افزایش قیمت حدود ۷۰ درصد است. آزاد با بیان اینکه پیش‌بینی می‌شود افزایش قیمت جهانی شمش آهن در شهریور ماه متوقف شود، گفت: افزایش قیمت‌های جهانی تا اندازه‌ای امکان‌پذیر است و پیش از آن خریداران از خرید امتناع می‌ورزند.

### نمکره رودی مناطق آزاد در کمک به صادرات کشور

براساس آمارهای طی سال‌های اخیر سهم مناطق آزاد از کل صادرات کشور کمتر از یک درصد بوده، این در حالی است که مناطق آزاد در کشورهای دیگر سهم بسیار بالایی از کل صادرات این کشورها دارند. به گزارش تسنیم، سالانه حدود ۴۰۰ میلیون دلار صادرات حاصل از تولید در مناطق آزاد وجود دارد که در مقابل صادرات ۴ میلیارد دلاری کشور حدود یک درصد صادرات کل را تشکیل می‌دهد. بر اساس آمارهای منتشر شده به نقل از مناطق آزاد مجموع صادرات کشورهایی مانند مالزی را ۸۲ درصد، چین با ۴۴ درصد و ویتنام با ۴۰ درصد توانسته‌اند از ظرفیت مناطق آزاد خود برای صادرات محصولات تولیدی استفاده‌ای مناسب داشته باشند. در برنامه ششم توسعه مناطق آزاد تجاری از زیرمجموعه نهاد ریاست جمهوری خارج شده و جزو سازمان‌های تحت تکفل وزارت اقتصاد قرار خواهند گرفت. گفتنی است دولت هنوز تغییر ساختار مناطق آزاد خود برای حکم برنامه ششم را اجرائی نکرده است. بر اساس این گزارش در مهرماه سال گذشته لایحه اضافه شدن هفت منطقه آزاد جدید در صحن علنی مجلس شورای اسلامی مورد بررسی قرار خواهد گرفت.